05.04.2023 г. №89
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АТАГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7б ОТ 11.01.2021 Г.ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ АТАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2021-2023 г.г.
В связи с внесением изменений в сводную бюджетную роспись за март, руководствуясь Уставом Атагайского муниципального образования, администрация Атагайского муниципального образования - администрация городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В муниципальную программу внести следующие изменения:
1.1.  В индивидуализированном заголовке и по всему тексту программы слова «на 2021 – 2023 г.г.» заменить словами «на 2021 – 2025 г. г.»
1.2  Внести в Постановление Атагайского муниципального образования от 11.01.2021 г. № 7б Об утверждении муниципальной программы «Градостроительная деятельность на территории Атагайского муниципального образования»  изменения, постановлением администрации Атагайского муниципального образования от 28.12.2021 г. № 204 изменения, постановлением администрации Атагайского муниципального образования от 13.01.2023 г. № 11 изменения изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно, приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Атагайского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Атагайского муниципального образования.

Глава Атагайского
муниципального образования:                                                      Ю.В. Кузнецов
Приложение
к Постановлению администрации

Атагайского муниципального

образования от 05.04.2023 г. №89
Муниципальная программа

«Градостроительная деятельность на территории Атагайского муниципального образования на 2021 - 2025 г.г.»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа "Градостроительная деятельность  на территории Атагайского муниципального образования»

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительный Кодекс РФ, Устав Атагайского МО

	Заказчик
Программы
	Администрация Атагайского муниципального образования

	Разработчик
Программы
	Администрация Атагайского муниципального образования

	Цели Программы
	1. Создание условий для устойчивого развития территории Атагайского МО.
2. Рациональная пространственная организация территории Атагайского городского поселения, обеспечивающая сбалансированное развитие социальной, производственной и инженерно-транспортной инфраструктур, создание оптимальных условий для развития производства, рационального использования всех видов ресурсов и улучшения экологического состояния территории.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Обеспеченность территории Атагайского муниципального образования актуальными документами территориального планирования, градостроительного зонирования в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, местными нормативами градостроительного проектирования документацией по планировке территории.

	Задачи
Программы
	1. Внесение изменений в ПЗЗ,  изменение территориальных зон на территории поселения.
2. Организация эффективного регулирования градостроительной деятельности.

	Методы
реализации
Программы
	Реализация подпрограммы осуществляется комплексом
мероприятий, представленных в перечне мероприятий

	Сроки
реализации
Программы
	2021-2025 г. г.

	Исполнители
Программы
	Администрация Атагайского муниципального образования

	Подпрограммы
	Подпрограмма 1 «Мероприятия в области градостроительства»

	Объемы       и
источники
финансирования
Программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств
бюджета Атагайского муниципального образования
Общий объем финансирования Программы:

2021 г - 486 193,08 руб.

2022 г.- 50 000,00 руб.

2023 г.- 14 000,00 руб.
2024 г.-0,00 руб.

2025 г. 0,00 руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	Приведение ПЗЗ в соответствие с Федеральными законами, законами и нормативно – правовыми актами Иркутской области.

2. CОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Градостроительная деятельность осуществляется в виде территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территории, обеспечивающих устойчивое развитие территорий путем сбалансированного учета сложившихся на них экологических, экономических, социальных, инженерно-технических факторов.

Основной документ градостроительного зонирования - правила землепользования и застройки Атагайского муниципального образования, выполнен ОАО «Иркутскгражданпроект» и утвержден Решением Думы Атагайского городского поселения от 26.11.2013 г. №36, так же подлежит корректировке.
С 01.01.2021 года ст.51 Градостроительного кодекса РФ дополняется пунктом 3.2., согласно которого не допускается выдача разрешений на строительство при отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о границах территориальных зон, в которых расположены земельные участки, на которых планируются строительство, реконструкция объектов капитального строительства (за исключением строительства, реконструкции объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального района и объектов капитального строительства на земельных участках, на которые действие градостроительных регламентов не распространяется или для которых градостроительные регламенты не устанавливаются.

Принятие программы обеспечит эффективное решение приоритетных социальных, экономических и других задач развития Атагайского городского поселения в пределах установленных полномочий органов местного самоуправления.
3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целями муниципальной программы являются:

- создание условий для реализации пространственных интересов муниципального образования с учетом требований безопасности жизнедеятельности, экологического и санитарного благополучия;

-создание условий для повышения инвестиционной привлекательности поселения;-актуализация градостроительной документации;

-обеспечение прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, находящихся на территории Иркутской области;

-создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг в сфере градостроительства;

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать обеспечению устойчивого развития градостроительной деятельности на территории поселения и позволит:

- повысить инвестиционную привлекательность поселения благодаря наличию актуализированных и соответствующих действующему законодательству документов территориального планирования и градостроительного зонирования муниципального образования;

- увеличить объемы налоговых поступлений в бюджеты всех уровней;

Наличие современной актуальной градостроительной документации позволит повысить оперативность и качество принятия управленческих решений, более рационально и эффективно использовать территории. В результате роста инвестиций в строительство, реконструкцию и обустройство земельных участков и других объектов недвижимости будет достигнут не только экономический (за счет роста налоговых поступлений в бюджеты всех уровней), но и социальный эффект за счет совершенствования организации территорий, организации новых рабочих мест, улучшения социально-демографической ситуации.

Задачи программы:

- Актуализация (внесение изменений) в действующий генеральный план;

- Актуализация (внесение изменений) в правила землепользования и застройки;
3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Источниками финансирования реализации мероприятий Программы могут являться средства местного бюджета, бюджета Иркутской области, бюджета Российской Федерации и внебюджетных источников. Объем финансирования Программы уточняется при формировании бюджета Атагайского муниципального образования.

Объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет:

2021 г - 486 193,08 руб.

2022 г.- 50 000,00 руб.

2023 г.- 14 000,00 руб.

2024 г.-0,00 руб.

2025 г. 0,00 руб.
	Период реализации программы
	Объем финансирования, руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	Подпрограмма «Мероприятия в области градостроительства»

	2021 г.
	486 193,08
	0,0
	0,0
	486 193,08
	0,0

	2022 г.
	50,000,00
	0,0
	0,0
	50,000,00
	0,0

	2023 г.
	14 000,00
	0,0
	0,0
	14 000,00
	0,0

	2024 г.
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2025 г.
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	ИТОГО по Программе

	2021 г.
	486 193,08
	0,0
	0,0
	486 193,08
	0,0

	2022 г.
	50,000,00
	0,0
	0,0
	50,000,00
	0,0

	2023 г.
	14 000,00
	0,0
	0,0
	14 000,00
	0,0

	2024 г.
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2025 г.
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	Всего:
	550 193,08
	0,0
	0,0
	550 193,08
	0,0

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет администрация Атагайского муниципального образования. Реализация и контроль за выполнением Программы осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

Программа реализуется одним этапом в течение 2021 - 2025 годов.
6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы являются:

- актуализация генерального плана поселения;

- актуализация правил землепользования и застройки поселения

Реализация муниципальной программы вносит существенный вклад в достижение показателей социально-экономического развития поселения и соответствует её цели и задачи в части создания условий для привлечения инвестиций в развитие муниципального образования.

Реализация муниципальной программы позволит создать условия для дальнейшего сбалансированного развития территории поселения, а также пространства жизнедеятельности человека и городской среды.

В результате ожидается достижение следующих результатов:

- обеспеченность территории поселения актуализированным генеральным планом;

- обеспеченность территории поселения актуализированными правилами землепользования и застройки

в соответствии с основными принципами законодательства о градостроительной деятельности.

Подпрограмма 1. «Мероприятия в области градостроительства»
	Паспорт подпрограммы

«Мероприятия в области градостроительства»

	Наименование
подпрограммы
	Муниципальная подпрограмма «Мероприятия в области градостроительства»

	Основание для разработки подпрограммы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительный Кодекс РФ, Устав Атагайского МО

	Заказчик подпрограммы
	Администрация Атагайского муниципального образования

	Разработчик подпрограммы
	Администрация Атагайского муниципального образования

	Цели подпрограммы
	1 .
Создание условий для устойчивого развития территории Атагайского МО.

2.
Рациональная пространственная организация территории Атагайского городского поселения, обеспечивающая сбалансированное развитие социальной, производственной и инженерно-транспортной инфраструктур, создание оптимальных условий для развития производства, рационального использования всех видов ресурсов и улучшения экологического состояния территории.

	Задачи подпрограммы
	1.
Внесение изменений в ПЗЗ, изменение территориальных зон на территории поселения.

2. Организация эффективного регулирования градостроительной деятельности.

	Методы реализации подпрограммы
	Реализация подпрограммы осуществляется комплексом мероприятий, представленных в приложении 1

	Сроки реализации подпрограммы
	2021 -2025 г.г.

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Атагайского муниципального образования

	Объемы и источники финансированияподпрограммы
	Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Атагайского муниципального образования

2021 г - 486 193,08 руб.

2022 г.- 50 000,00 руб.

2023 г.- 14 000,00 руб.

2024 г.-0,00 руб.

2025 г. 0,00 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	Приведение ПЗЗ в соответствие с Федеральными законами, законами и нормативно – правовыми актами Иркутской области.

7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства, всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Реализация полномочий в сфере градостроительства.

	Всего по задаче 1
	2021 год
	486 193,08
	0,0
	0,0
	486 193,08
	0,0
	Администрация Атагайского муниципального образования

	2022 год
	50,000,00
	0,0
	0,0
	50,000,00
	0,0

	2023 год
	14 000,00
	0,0
	0,0
	14 000,00
	0,0

	2024 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2025 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	Разработка градостроительных документов
	2021 год
	486 193,08
	0,0
	0,0
	486 193,08
	0,0

	2022 год
	50,000,00
	0,0
	0,0
	50,000,00
	0,0

	2023 год
	14 000,00
	0,0
	0,0
	14 000,00
	0,0

	2024 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2025 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	Всего по подпрограмме
	2021 год
	486 193,08
	0,0
	0,0
	486 193,08
	0,0

	2022 год
	50,000,00
	0,0
	0,0
	50,000,00
	0,0

	2023 год
	14 000,00
	0,0
	0,0
	14 000,00
	0,0

	2024 год
	0,00
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0

	2025 год
	0,00
	0,0
	0,
	0,00
	0,0